¶ 2 Praet. Pietas non solum exhibet  
cultum parentibus, sed patrie,  
& etiam alijs sanguine coniunctis,  
& patriae beneuolis, vt supra di-  
ctum est. Inconuenienter ergo  
in hoc quarto praecipio fit men-  
tio solum de huiusmodi honora-  
tione patris, & matris.

¶ 3 Praet. Parentibus non solum  
debetur honoris reuerentia, sed  
etiam sustentatio. ergo insuffi-  
cienter sola parentum honoratio  
praecipitur.

¶ 4 Praet. Contingit quandoque,  
quod hi qui honorant parentes,  
cito moriuntur: & e contrario, qui  
parentes non honorant, diu viuunt.  
Inconuenienter ergo creditur huic  
praecipio haec promissio, vt sis  
longaeuus super terram.

In contrarium est sacrae scri-  
pturae autoritas.

RESPOND. Dicendum, quod praeci-  
pta decalogi ordinantur ad dilectio-  
nem Dei, & proximi. Inter proxi-  
mos autem maxime obligamur pa-  
rentibus: & ideo immediate post  
praecipia ordinantur nos in Deum,  
ponitur praecipium ordinans nos  
ad parentes, qui sunt particulare  
principium nostri esse, sicut Deus  
est vniuersale principium: & sic est  
quaedam affinitas huius praecipii  
ad praecipia primae tabulae.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod

spiritualis est, & omni tempore licita. Nec obstat quod sit electio  
ad temporalia officia, aut negotia: quoniam haec materialiter  
se habent ad electionem, quae formaliter & per se est terminus  
consilij. Aduerte tamen in hac regula, quod intelligenda est  
quantum est ex genere operis: quod propterea dico, quia ex pro-  
hibitione Ecclesiae aliquis actus spiritualis est illicitus in festo. s.  
vsus spiritualis potestatis praetorum ad exercenda iudicia, &  
processus, vt patet ex supra allegatis. Et propterea omnis actus  
spiritualis, qui non specialiter est prohibitus ab Ecclesia in festo,  
est proculdubio licitus in festo. Et hinc fit, quod prelati possunt  
potestate sua in festis vi, nisi in prohibitis, quae dicta sunt, & in-  
frascripti fuerint singillatim.

1. di. 37. ar.  
2. q. 2.

Q. 101. & 102.

Q. 101. ar. 1.

¶ Ad

Ad secundum dubium dicitur, qd scribere de genera suo no est factus ierulis, sed communis liberis, & seruis. Vnde & reges prelatosq; omnes noo dedecet scribere, quin potius turpem principem putamus nescientem exprimere conceptum, aut secretum suum propria manu Quare autem quandoq; sit licitum, & quandoque no, in diebus

Q. 101. art. 1. & 2.

festis, ratio est, quia scribere quandoque est quasi l' ecies quaedam locutionis, & tunc est opus liberum: ita qd locutio quasi diuiditur in locutionem successiuam, & locutionem permanentem. Illa fit labijs, & lingua, & instrumentis naturalibus tantum: ista fit scriptura. Quandoque autem non egreditur latitudinem corporalis operis, sicut mechanicum quoddam opus existens, vt pingere, & statuam facere, & tunc est opus seruale Propter quod scribere literas, scribere per se, vel per alium docendo, & huiusmodi, licitum est in festo: quoniam hoc non est aliud quam loqui permanentem. Transcribere autem illic tum est, quoniam mechanicum, quoniam corporalis operis limen non exit.

¶ In tertio casu, & duobus sequentibus aduerte diligenter, & perspicaciter eorum rationem. Ad cuius euidentiam sci to, quod operum corporaliu quaedam sunt ex suo genere seruilia & haec sunt propria seruis, sit opera mechanica. Quaedam ex suo genere libera & haec sunt propria liberis, vt opera artium liberalium. Quaedam vero ex suo genere communia seruis, & liberis, vt scribere, & itinerare. Cum autem sola serui ha prohibita sint in festo, libera autem & communia remanserint licita in festo, intantum licita vtiur licentia communium, qd non solum communia ex suo genere, sed etiam quae seruilia sunt ex suo genere, si in casu induunt ratione communium, licita sint, vt pote exuta tunicam seruitutis, & vestita formam communium. Induunt autem rationem communium, vt in litera dicitur, cum sunt necessaria ad salutem corporalem propriam vel proximi, vel ad euitandum imminens danu exteriorum rerum tam suarum, quam proximi. Et propterea tertius, quartus, & quintus casus, liciti sunt in festo. Et hinc patet multorum licentia operum in festo. l' medicorum ta physicoru, quam chirurgicorum, phlebotomantium, tondentium capita, & vniuersaliter seruitorum omnium necessariorum ad sanitatem corporis Hinc longe fuge, & bella in festis licent. Hinc etiam ipsum diuinum cultum auditionis Missae, licite omittunt consules, ac seruientes infirmis, quando vtrumque fieri nequit. Haec enim omnia & simi ia ex hoc ipso qd necessaria sunt ad corporalem salutem, communia sunt seruis & dominis, ac per hoc sine alia dispensatione licita vt pote extra genus prohibitorum existentia. Hinc quoque imminente celo licite laboratur, faciendo fessas, aggeres, propugnacula, & huiusmodi in festo, vt scilicet euitetur imminens damnum exteriorum rerum, & sicut imminete publico bello ac dano hec licent, ita imminete huic pauperi priuato damno ex priuato bello iniusto, quod dominus suus habet aduersus eum, dum vult ipsum damnificare in rebus, aut persona, nisi fodiat in festo, licite ad vitandum imminens damnum laborat in festo. Hinc imminente pluuia vitatur licite damnum reru sub dio damnificandarum, auferendo inde eas quacumq; res sint. Sic licite subleuantur bestiae a casu huiusmodi. Hinc mater ra-

¶ 101. art. 2.

ficat supra dictum \* est, pietas ordinatur ad reddendum debitum parentibus, quod communiter ad omnes pertinet: & ideo inter praeccepta decalogi, quae sunt communia, magis debet poni aliquid pertinens ad pietatem, quam ad alias partes iustitiae, quae respiciunt aliud quod debitum speciale.

AD SECUNDVM dicendum, qd per prius aliquid debetur parentibus, quam patrie, & consanguineis: quia per hoc qd sumus nati a parentibus, pertinent ad nos & consanguinei, & patria. & ideo cum praeccepta decalogi sint prima praeccepta legis, magis ordinatur homo per ea ad parentes, quam ad patriam, vel ad alios consanguineos, nihilominus tamen in hoc praeccepto, qd est de honoratione parentu, intelligitur mādari quicquid pertinet ad reddendum debitum cuiusq; personae, sicut secundarium includitur in principali.

AD TERTIVM dicendum, qd parentibus, inquantu huiusmodi, debetur reuerentiae honor: sed sustentatio, & alia huiusmodi debet eis ratione alicuius accidentis, puta, inquantu sunt indigetes, vel serui, vel aliquid huiusmodi, vt supra dictu \* est. Et quia qd est per se, prius est eo quod est per accidens: ideo inter prima etiam praeccepta legis, quae sunt praeccepta decalogi, spe-

tionabiliter timens damnum stupra in potestatem ducere ad Ecclesiam, nec habere in festo omittit Missam. Hoc ad rationem reipublicae, & multorum priuatores, vt communes artes, que conuincuntur...

cialiter praecipitur honoratio parentum, in quo, sicut in quodam principali, intelligitur mandatum sustentatio, & quicquid aliud parentibus debetur.

AD QVARTVM dicendum, qd honestas promittitur honoratibus parentes non solum quantum ad futuram vitam, sed etiam quantum ad presentem, fm illud Aposto. 1. ad Tim. 4. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, & futura: & hoc rationabiliter. Qui enim est gratus benefico, meretur fm quaedam congruentiam tibi beneficium conferuetur. Propter ingratitudinem autem meretur aliquis beneficium perdere. Beneficium autem vitae corporalis post Deum a parentibus habemus; & ideo licet qui honorat parentes qualibet benefico gratus, meretur vitae conseruationem: qui autem non honorat parentes, tanquam ingratus meretur vita priuari. Quia tamen prole bona, vel mala non cadunt sub merito, vel demerito, nisi inquantum ordinantur ad futuram remunerationem, vt dicitur \* ethi. 12. quod in modum iudiciorum, que maxime futuram remunerationem respiciunt, aliqui qui sunt pii in partibus, alii qui sunt impii, vt dicitur in impii in parentes, diutius...

di, multos dies exigentes ad coactionem, ars, vel impossibilis esset, vbi plura...

In sexto casu, vbi licita ex coactione...

Secundum autem prohibitorum existentia...

Sed ad hoc dicendum est, quod licite ad illuminationem iudicis ordinatur...

ARTICVLVS VI.

Utrum alia sex precepta decalogi inconuenienter tradantur.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod alia sex precepta decalogi inconuenienter tradantur. Non enim sufficit ad salutem, quod aliquis proximo suo non noccat, sed requiritur, quod ei debitum reddat, secundum illud ad Rom. 13. Reddite omnibus debita: sed in sex ultimis preceptis solum prohibetur nocentium proximo inferendum. ergo inconuenienter predicta precepta traduntur.

¶ 2 Præterea. In predictis preceptis prohibentur homicidium, adulterium, furtum, & falsum testimonium: sed multa alia nocentia possunt proximo inferri, ut patet ex his quæ supra determinata sunt. ergo videtur, quod inconuenienter sint tradita huiusmodi precepta.

¶ 3 Præterea. Concupiscentia dupliciter potest capi, uno modo, secundum quod est actus voluntatis, ut dicitur Sap. 6. Concupiscentia sapientie deducit ad Regnum perpetuum: alio modo, secundum

licitum est. Vendere quoque, & emere calcæos, & similia, alicubi licitum est rusticis, non nisi festis diebus ad oppidum uenientibus cum pecunia, ut emere possint talia: sicut Romæ licitum est diebus festis emere, ac vendere asinos, & equos, quia sic est consuetudo in publico foro in diebus festis spectante mundo. Hæc enim

omnia, ubi antiquata est consuetudo, ac per hoc a prelati scilicet, cum sint omnibus notoria, licita sunt ex ipsa consuetudine fundata super libertate Euangelica, qua non tenemur stricto iuri veteris legis de obseruatione festorum. Et eadem ratione licitum est barbitonatoribus artem suam exercere usque ad tot noctis horas iuxta patriæ consuetudinem, vacando tamen per viginti quatuor horas: quia festi quod ad principium & finem inchoant secundum consuetudinem regionum, ut extra, de fer. in cap. Quoniam, dicitur. Nec obstat si dicatur, quod una ars non facit consuetudinem, tum quia concurrit populus qui tondeatur, ad hanc consuetudinem: tum quia scientia prelatorum absque reprehensione per se, vel parochianos, vel predicatorum licita facit opera illius artis, quæ consuetudo tolerat, ut patet in exemplo dato de venditione caballorum Romæ.

¶ 4 Præterea. Homicidium est grauius peccatum quam adulterium, vel furtum: sed non ponitur aliquod præceptum prohibitorium concupiscentie homicidij, ergo inconuenienter ponuntur quædam præcepta prohibitoria concupiscentiæ, furti, & adulterij.

SED IN CONTRARIVM est auctoritas Scripturæ.

RESPON. Dicendum, quod sicut per partes iustitiæ debitum redditur aliquibus determinatis personis, quibus homo aliqua speciali ratione obligatur: ita etiam per iustitiæ proprie dicta aliquis debitum redditur communiter omnibus. Et ideo post

ma. Similiter non obstat, quod cap. illud exprimat extensionem temporis, & non restrictionem: quoniam cap. illud non vnum tantum, sed multa exprimit disparata inter se, scilicet, quod finis, & initium festorum sit iuxta regionum consuetudinem, & quod iuxta solennitatem maiorum prior præsentio, & subsequens retardatio absentientie ab operibus fiat. Moderationis tamen illius memento in huiusmodi, ut non dilatentur, nec consuetudo post horam vespereorum extendantur ad totam diem, & huiusmodi. Eadem quoque ratione excusantur a diuino cultu audiendi missam puellæ, ubi consuetum est quod non exeat: ita quod nec ipsæ, nec matres peccant propter hoc. Et similiter quæ consueuerunt vno mense domum non exire propter viri mortem. Et omnium prius, & nunc dictorum communis ratio est, quod omnia hæc sunt de iure positivo, quod constat per contrariam consuetudinem abrogari prelati scientibus, & non reprehendentibus. Nec est opus videre si consuetudo sit rationaliter introducta: sufficit enim quod ita sit. Venari autem solarij causæ, ut domini faciunt: & ludere cum magna, vel parua sphæra, & huiusmodi: & similiter sonare musicis instrumentis, & choreas ducere, & similia, si modico temporis spatio fient cum debitis circumstantijs, licitum esset, cum non possit homo diem absque delectatione transire, ut dicitur in 9. Ethicorum. Sed quod toto quasi die, vel magna festi parte, hæc fiant, illicitum est: quia hæc contrariantur fini huius præcepti, qui est, vacare diuinis: impeditur enim propter hæc a vacatione diuinorum. Non tamen est peccatum mortale, quia non est contra id quod præcipitur hoc præcepto. Iam enim dictum est, quod aliud est de quo datur præceptum, & aliud quod est finis præcepti. Et scito quod multa diximus licita ex consuetudine, quæ ex ratione quasi damni imminetis, etiam videntur licita, ut patet de vectoribus rerum ad longa itinera, quibus nisi præntia rerum mutarentur, damnosa esset eorum ars: aut ratione pietatis, ut ius dicere rusticis: aut ratione quasi necessitatis, ut ars lanionum in æstate, quando carnes corrumpuntur inter continua festa, & sic de similibus. Complementum tamen omnium quod liceant, videtur mihi consuetudo populi Christiani.

¶ 5 Præterea. Iuramentum in seipso, iurans in seipso, peccat moraliter, quod constat esse falsum. Sed tunc obijciatur: quia ex quo iures, & iudicia sunt prohibita in seipso, superflue iuramenta iudicialia prohibentur. Sed hoc potest impliciter solui. Primo, quod tempore quo conditus est ille Canon in Concilio Compedien. adhuc non erant Ecclesiastica iudicia prohibita, quæ postmodum Greg. Nonus in cap. Consequens, prohibuit. Secundo dicitur, quia adhuc restant iudicia aliquando in festis licita, scilicet causa necessitatis, vel pietatis, iuramentum iuramenta præstanda in festis, ut auctor exponit superius in quest. 89. articulo. pro rebus temporalibus, nisi forte in magna necessitate, non autem pro spiritualibus negocijs. Et ratio ista est, quia festis diebus est spiritualibus rebus uacandum, non temporalibus. Postea & tertio dicitur iuxta istam auctoris distinctionem, quod lex exprimitur uoluit in specie, iuramenta iudicialia pro temporalibus causis intelligi prohibita. Quia enim iuramentum iurandi de se habet quandam spiritualitatem, cum sit actus religionis, uideri siquidem potest, quod consensum esset fini diuinorum festorum: & idcirco non superfluum fuit specialiter inlibere iuramenta iudicialia in festo.

¶ 6 Præterea. Iuramentum in seipso, iurans in seipso, peccat moraliter, quod constat esse falsum. Sed tunc obijciatur: quia ex quo iures, & iudicia sunt prohibita in seipso, superflue iuramenta iudicialia prohibentur. Sed hoc potest impliciter solui. Primo, quod tempore quo conditus est ille Canon in Concilio Compedien. adhuc non erant Ecclesiastica iudicia prohibita, quæ postmodum Greg. Nonus in cap. Consequens, prohibuit. Secundo dicitur, quia adhuc restant iudicia aliquando in festis licita, scilicet causa necessitatis, vel pietatis, iuramentum iuramenta præstanda in festis, ut auctor exponit superius in quest. 89. articulo. pro rebus temporalibus, nisi forte in magna necessitate, non autem pro spiritualibus negocijs. Et ratio ista est, quia festis diebus est spiritualibus rebus uacandum, non temporalibus. Postea & tertio dicitur iuxta istam auctoris distinctionem, quod lex exprimitur uoluit in specie, iuramenta iudicialia pro temporalibus causis intelligi prohibita. Quia enim iuramentum iurandi de se habet quandam spiritualitatem, cum sit actus religionis, uideri siquidem potest, quod consensum esset fini diuinorum festorum: & idcirco non superfluum fuit specialiter inlibere iuramenta iudicialia in festo.

Secunda Secundæ S. Thomæ. OO ¶ In

operas informando in causis diebus festis, ut patet Romae. Me licet minores, & huiusmodi, ita pro mercede operantur diebus festis sicut alijs, natura similiter. Et breuiter manifeste absque tergiversatione aliqua liquet, quod operantes in diebus festis opera quae reputantur licita in illis diebus eadem intentione, ut pacta, & conuen-

Furtum etiam habet rationem aliquam boni, scilicet utilitatis. Bonum autem de se habet rationem concupiscibilis. Et ideo fuit specialibus praecipis prohibenda concupiscentia furti, & adulterij: non autem concupiscentia homicidij.

QVAESTIO CXXIII.

De fortitudine, in duodecim articulis diuisa.

CONSEQUENTER post iustitiam considerandum est de fortitudine. Et primo de ipsa virtute fortitudinis.

¶ Secundo. De partibus eius.

¶ Tertio. De dono ei correspondente.

¶ Quarto. De praecipis ad ipsam pertinentibus.

¶ Circa fortitudinem autem consideranda sunt tria.

¶ Primo quod est de ipsa fortitudine.

¶ Secundo. De actu praecipuo eius, scilicet, de martyrio.

¶ Tertio. De vitijs oppositis.

CIRCA primum quaeruntur duodecim.

¶ Primo, Vtrum fortitudo sit virtus.

¶ Secundo, Vtrum sit virtus specialis.

¶ Super Quaestione consensum est in summa articulo primo.

In q. 123. incipit sexta pars huius libri, in qua tractatur de fortitudine. Occurrit autem in hoc tractatu, & sequenti de temperantia, nouus S. Tho. impugnator doctor Parisien. qui ex proposito duos libros edidit per modum quaestionum. Alteru de fortitudine, alterum de temperantia, conaturque, ut audio, quantum potest dicta authoris impugnare: propter quod decreui obiecta eius referre, & cum Diu Thomae auxilio soluerem. solidam eius doctrinam clarificando.

In primo igitur articulo huius q. dubium occurrit ex dicto Doctore, qui vocatur Martinus de Magistris, cuius superius in tractatu de odio & inuidia corrigendo meminimus, circa rationem redditam in corpore art. ad ostendendum, quod fortitudo est virtus, quia tollit impedimenta abducentia voluntatem a rectitudine rationis. Arguit siquidem contra hoc prima sua q. sex medijs. Primo sic. Ois virtus moralis habet ponere rectitudinem in operibus humanis. igitur fortitudo non est praecipua virtus ex hoc quod tollit impedimenta rectitudinis ponenda in operibus humanis. Antecedens probatur inductiue sic. Rectitudo ista, spugnandum est contra hostem oppugnantem civitatem, ponenda est ab aliqua virtute morali, & non a prudentia, nec temperantia, nec iustitia. ergo a fortitudine. Similiter, Rectitudo ista, abstinentium est ab vxore aliena, ponenda est, & non a iustitia, nec fortitudine, ergo a temperantia: de iustitia vero non oportet probare quod sit positua rectitudinis, quia in littera author fateatur, & non sunt plures morales virtutes: quia prudentia est virtus intellectualis. ergo &c. Secundo, Ois virtus moralis debet denominari ab operatione, quam a remotione impeditur: virtus est huiusmodi. ergo. Tertio, Rectitudo rationis potest poni in operibus humanis tam si sunt ad alterum, quam si sunt ad se: sed iustitia ponit rectitudinem in his quae sunt ad alterum, ergo aliae virtutes ponunt rectitudinem in his quae sunt ad se. Quarto, autoritate Arist. in 1. Rhet. distinguendo virtutem dicendo, quod est potentia benefactiua. Quinto, Stante aequali periculo, & aequali actu in contemnendo periculum, adhuc vnus potest fortius facere quam alter, & non nisi ratione actus humani, in quo ponitur rectitudo rationis. ergo fortitudo habet ponere rectitudinem in operibus humanis. Sexto, Sublato impedimento tali, ponitur rectitudo, aliter sublatio impedimenti esset otiosa: sed huiusmodi rectitudo non ponitur per temperantiam, neque per iustitiam, ut patet. ergo per fortitudinem.